
CITTÀ DI TERAMO
AREA 5 - MUSEI CULTURA E TURISMO,

COMMERCIO, SUAP

REGISTRO GENERALE N. 730 del 12/04/2023

Determina del Dirigente di Settore N. 60 del 05/04/2023
PROPOSTA N. 998 del 04/04/2023

OGGETTO: SOCIETA’  COOPERATIVA  ITALPOL  GLOBAL  SECURITY.  COLLEGAMENTO
IMPIANTO DI ALLARME MUSEO ARCHEOLOGICO, PINACOTECA, L’ARCA, SALA
IPOGEA E  SITO  ARCHEOLOGICO  TORRE  BRUCIATA –  6  SETTEMBRE  2021-  6
SETTEMBRE 2022.LIQUIDAZIONE €.488,00 - II SEM. CIG:ZAB32D41B9.

La sottoscritta Dott.ssa Domenica Teresa Greco, responsabile del Settore 5.1, giusta disposizione di
servizio  prot.  n.83056  del  06/12/2022,  attestando  di  non  incorrere  in  alcuna  delle  cause  di
incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa anticorruzione e di non trovarsi
in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/90
sottopone al Dirigente il seguente provvedimento.

PREMESSO che:
●con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.5  del  21/03/2023,  dichiarata  immediatamente
eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025;
●con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.19  del  30/03/2023,  dichiarata  immediatamente
eseguibile, è stato approvato il “Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025”;

PREMESSO, inoltre,  che al  fine di  garantire  un’efficiente  ed efficace sistema di protezione ed
antintrusione,  per  la  tutela  del  patrimonio  del  polo  museale  comunale,  con  Determinazione
Dirigenziale  n.1393  del  02/09/2021,  si  affidava  alla  Societa’ Cooperativa  ITALPOL GLOBAL
SECURITY a r.l. - Via Moscarola c/o Centro Commerciale Città Sant’Angelo Village, Unità 103 -
65013 Città Sant’Angelo (PE), P. I. 02239020684, il servizio di sorveglianza, collegando la centrale
operativa  della  suddetta  Società  con i  sistemi  d’allarme,  in  dotazione  delle  strutture  comunali:
Pinacoteca, L’Arca, Museo Archeologico, Sala Ipogea e Sito Archeologico Largo Sant’Anna, con il
relativo  intervento,  h24,  effettuato  da  operatori  qualificati,  nel  caso  di  anomalie  riscontrate
nell’impianto,  con  intervento  immediato  sul  posto,  con  una  pattuglia  in  divisa  armata  e
radiocollegata,  con  il  compito  di  controllare  tutta  l’area  al  fine  di  verificare  la  mancanza  di
infrazioni, per una spesa complessiva annuale di €.800,00, oltre IVA 22%;

CONSIDERATO  che  il  servizio  è  stato  affidato,  dietro  il  citato  corrispettivo  contrattuale  di
€.976,00, IVA 22% compresa, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a)
del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., e dell’art.1, comma 450, della Legge 27/12/2006, n.296 così come
modificato dall’art.1, comma 130, della legge n.145/2018, per il quale è ammesso l’affidamento
anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione, per gli acquisti di beni e
servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro;

CONSIDERATO, inoltre, che il servizio è stato affidato per la durata di un anno con decorrenza dal
06/09/2021 e che è stata disposta la liquidazione semestrale alla Ditta avente diritto,  a regolari
prestazioni e servizi eseguiti, e su presentazione di regolare fattura;

PRESO ATTO che, al fine di procedere all’acquisizione del servizio sopra richiamato, ha assunto il
ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.50/2016, la
dott.ssa  Gioia  Porrini,  Specialista  culturale   inquadrato  nella  categoria  D2 e in  servizio  presso

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 730 del 12/04/2023



l’AREA 5 - Settore 5.1 in sostituzione della dott.ssa Domenica Teresa Greco, temporaneamente
assente;

PRESO ATTO ancora che la RUP, come sopra individuata, ha disposto la stipula del contratto con
l’operatore  economico  Societa’  Cooperativa  ITALPOL  GLOBAL  SECURITY  a  r.l.,  P.  I.
02239020684, mediante l’invio di corrispondenza, secondo l’uso in commercio, ai sensi dell’art.32,
comma 14, del D.Lgs. n.50/2016, giusta nota Prot. Com.le n.52162 del 02/09/2021;

ACCERTATO che il servizio in parola è stato regolarmente effettuato per il secondo semestre;
 
VISTI:
●la fattura n.5/02  del 28/02/2023, pervenuta al Protocollo Generale dell’Ente in data 10/03/2023,
Prot.  Comunale  n.18551,  emessa  dalla  Società  ITALPOL  GLOBAL  SECURITY  SOCIETA’
COOPERATIVA a.r.l,  per  un importo complessivo di €.400,00 oltre  IVA 22%, per  complessivi
€.488,00;
●il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva,  on  line,  con  scadenza  23/05/2023,  agli  atti
dell’Ente, dal quale si evince che la Società di cui sopra è in regola con il pagamento dei contributi
previdenziali ed assistenziali, numero protocollo INPS: 34348807 del 23/01/2023;
●il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) nr. ZAB32D41B9;

ACCERTATI  da  parte  della  Responsabile  del  Procedimento,  dott.ssa  Domenica  Teresa  Greco,
regolarità formale e sostanziale della prestazione e della Fattura n.5/02 del 28/02/2023 di €.400,00,
oltre IVA come per legge, e che la prestazione è stata regolarmente eseguita nei termini e condizioni
previsti dal contratto;

VISTA la nota,  Prot. Com.le n.19053 del 14/03/2023, con la quale la società ITALPOL GLOBAL
SECURITY SOCIETA’ COOPERATIVA a.r.l, ha comunicato a questa Amministrazione, ai sensi
della L.136/2010, il seguente c/c dedicato, per la liquidazione della fattura:
Istituto finanziario: --------------OMISSIS-------------;
Codice IBAN:  ---OMISSIS--------OMISSIS---

CONSIDERATO:
●che si  è  provveduto  a  quanto previsto  dalla  L.136/2010 “Piano straordinario contro le  mafie,
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e in particolare all’art.3 in materia di
“Tracciabilità dei flussi finanziari”;
●che il pagamento della fattura è soggetto al meccanismo dello split payment previsto dall’art.1,
comma 629 lett. b) della L.190/2014 (legge di stabilità 2015);
●che il presente provvedimento non è soggetto agli artt.26 e 27 del D.Lgs. n.33/2013;

RILEVATO CHE:
●il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, con riferimento all'Area funzionale
di appartenenza, sono classificati nell’ambito del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione
(PTPC), con il livello di rischio alto;
●sono state rispettate le misure di prevenzione generali e specifiche previste dal Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione dell'Ente e dalle Direttive interne del RPC con riferimento al presente
procedimento e al conseguente provvedimento finale;
●il presente provvedimento rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai
sensi del D.Lgs n.33/2013, come modificato dal D.Lgs. n.97/2016;

DATO ATTO, altresì, del rispetto:
- del termine di conclusione del procedimento, in relazione a quanto previsto dall'art. 2 della Legge
n.241/90 testo vigente;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 730 del 12/04/2023



- del termine di pagamento ai sensi del D.lgs. n.231/2002;

VISTI:
●la Deliberazione di Giunta Comunale n.168 dell’08/08/2020, e successive Deliberazioni di Giunta
Comunale n.178 del 13/08/2020 e n.418 del 26/10/2022 di modifica, con le quali si è proceduto alla
riorganizzazione  della  struttura  dell’Ente  in  funzione  degli  obiettivi  dell’Amministrazione
Comunale;
●il  Decreto Sindacale  n.25 del 10/08/2020 con il  quale  il  Sindaco ha conferito al  Dott.  Fulvio
Cupaiolo  l’incarico  e  le  relative  funzioni  dirigenziali  aventi  ad  oggetto  l’Area  5  denominata
“GESTIONE  ATTIVITA’ E  SERVIZI  PER  LA RIVITALIZZAZIONE  DI  TERAMO  CITTA’
CAPOLUOGO”  risultata  dalla  riorganizzazione  della  macrostruttura  dell’Ente  effettuata  con
Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.168  dell’08/08/2020  e,  per  l’effetto,  la  responsabilità
gestionale dell’Area e dei servizi tutti ivi indicati;
●la Disposizione di Servizio, prot. n.83056 del 06/12/2022, con la quale il Dirigente dell’Area 5
“GESTIONE  ATTIVITA’ E  SERVIZI  PER  LA RIVITALIZZAZIONE  DI  TERAMO  CITTA’
CAPOLUOGO”, dott. Fulvio Cupaiolo, ha individuato la Dott.ssa Domenica Teresa Greco quale
Responsabile, tra l’altro, dei procedimenti afferenti agli uffici e ai servizi di assegnazione "Gestione
Musei, siti archeologici,  Pinacoteca civica e Laboratori culturali”;

VISTO il D.Lgs. n.267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. n.126/2014, ed in particolare
gli articoli 183, comma 5, e 184;

RITENUTO doversi provvedere in merito;

VISTO il T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000);

DATO  ATTO  che  la  Responsabile  del  Procedimento,  con  la  sottoscrizione  del  presente
provvedimento, ai sensi dell'art.6 bis della Legge n.241/1990 e dell'art. 1, comma 9 lett. e) della
legge  n.190/2012,  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  attesta  l’insussistenza  di  cause  di
conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dello stesso;

DATO ATTO infine della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti
delle disposizioni di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000, e successive modifiche
ed integrazioni, e all’art. 5, comma 2, dell’apposito regolamento comunale sul sistema dei controlli
interni, approvato con deliberazione consiliare n. 1 del 08.01.2013, divenuta esecutiva ai sensi di
legge;

      
ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del
servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta Comunale predefiniti;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che si  intendono integralmente riportate  nel  presente
dispositivo, come parte integrante e sostanziale, e per l’effetto:

1.DI  LIQUIDARE  in  favore  della  Società  ITALPOL  GLOBAL  SECURITY  SOCIETA’
COOPERATIVA a r.l.  – Via Moscarola snc - 65013 Città Sant’Angelo (PE) - P.I. 02239020684, per
l’affidamento del servizio in oggetto e relativamente al secondo semestre,  l'importo di €.400,00,
oltre  IVA 22%,  per  complessivi  Euro  488,00,  a  saldo  della  fattura  n.5  del  28/02/2023,  Prot.
Comunale  n.18551 del  10/03/2023,   n.1259 Prima Nota,  mediante  bonifico  bancario,  su  conto
corrente  dedicato  -  codice  IBAN:   ----O-OMISSIS-----OMISSIS-- -  --------------
OMISSIS-------------;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 730 del 12/04/2023



2.DI DARE ATTO che la spesa complessiva di €.488,00, IVA compresa, risulta impegnata al Cap.
1455/0, Descrizione: “Spese per il sistema museale” - Missione 05 – Programma 01 – Titolo 1 –
Macro  Aggregato  03  –  Piano  dei  Conti  1.03.02.02.005,  Codice  SIOPE  1332,  del  Bilancio  di
previsione 2023-2025, residui 2022, impegno n.1445/1- CIG n.ZAB32D41B9;

3_  DI  DARE  ATTO,  altresì,  che  la  fattura  oggetto  della  presente  liquidazione  è  soggetta  al
meccanismo dello split payment previsto dall'art.1, comma 629, lett. b) della L. n.190/2014 (legge
di stabilità 2015);

4_DI DARE ATTO , inoltre, che per la presente Determinazione, gli elementi previsti dall’art.37 del
D.Lgs. 14 Marzo 2013 n.33, sono stati regolarmente pubblicati sul sito internet del Comune, nella
Sezione “Amministrazione Trasparente”;

5_DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi
dell’art.184, c.3 e 4, del D.Lgs. n.267/2000;

6_DI  STABILIRE  che  la  presente  Determinazione  venga  pubblicata  sul  sito  istituzionale  del
Comune di Teramo, nella Sezione denominata “Amministrazione trasparente”;

7_DI DARE ATTO,  infine,  che  il  presente  atto  viene  pubblicato  con informazioni  soggette  ad
oscuramento come da “Linee guida in materia di trattamento di dati personali” del Garante per la
protezione dei dati personali, n.243 del 15 maggio 2014.

Accertata  la  regolarità  tecnica  nella  fase  preventiva  della  formazione  dell'atto  da  parte  della
Responsabile del Procedimento;

Accertata  la  regolarità  tecnica  nella  fase  preventiva  della  formazione  dell'atto  da  parte  della
Responsabile del Procedimento.

La Responsabile del Procedimento
                                                                                                        Dott.ssa Domenica Teresa Greco

IL  DIRIGENTE

ESAMINATO  il  documento  istruttorio  che  precede  predisposto  dalla  Responsabile  del
procedimento;

ATTESTATA l’insussistenza  a  proprio  carico  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  nemmeno
potenziale, né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di
comportamento integrativo;

RICHIAMATA la normativa vigente in materia;

ATTESTATA  la  completezza  e  regolarità  dell’istruttoria  e  la  conformità  dello  schema  di
provvedimento alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle
misure di prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art.  147-bis del decreto legislativo 267 del
2000 e ss.mm.ii.;

RITENUTO che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 107
del D.Lgs. 267/2000;

ESAMINATO l’atto  conseguentemente predisposto e riscontratane la  regolarità tecnica,  ai  sensi
dell’art.147-bis comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 730 del 12/04/2023



Adotta

la presente determinazione a tutti gli effetti di legge.
IL DIRIGENTE

Dott. Fulvio Cupaiolo

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 998 del 04/04/2023, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  GRECO DOMENICA in data
04/04/2023

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 998 del 04/04/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.  CUPAIOLO FULVIO in data 05/04/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 998 del 04/04/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI
Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2023 2701 1 1445 --------- OMISSIS --------- 488,00

Teramo, lì 12/04/2023 Il Dirigente del Servizio Finanziario
 COZZI DANIELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1241

Il  13/04/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 730 del 12/04/2023 con oggetto:
SOCIETA’ COOPERATIVA ITALPOL GLOBAL SECURITY. COLLEGAMENTO IMPIANTO DI
ALLARME  MUSEO  ARCHEOLOGICO,  PINACOTECA,  L’ARCA,  SALA  IPOGEA  E  SITO
ARCHEOLOGICO  TORRE  BRUCIATA  –  6  SETTEMBRE  2021-  6  SETTEMBRE
2022.LIQUIDAZIONE €.488,00 - II SEM. CIG:ZAB32D41B9.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 13/04/2023.
    .

    .   .  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 730 del 12/04/2023


